toán học về cách tính lịch, cũng nhƣ

các hƣớng dẫn cụ thể về việc biên

soạn lịch theo phép Thời Hiến đƣợc

đề cập trong bộ sách này, có thể giúp

cho việc tính toán và biên soạn lịch

thƣ tại Khâm Thiên giám của các lịch

quan ngƣời Việt trở nên thuận tiện và

chính xác hơn. Chính vì vậy, Gia Long

năm thứ 9 (1810), khi về đến Kinh đô

Huế, ông đã mang bộ Đại Thanh lịch

tượng khảo thành thư (大清曆象考成書)

dâng lên hoàng đế và tâu rằng: “Kính

cáo cho thần dân biết thời tiết làm

Nhƣ Đăng quản lý Khâm Thiên giám

sự vụ; Hữu tham tri Chân Nguyên hầu

Nguyễn Hữu Thận làm phó quản lý sự

vụ; Hoàng Công Dƣơng làm Khâm

Thiên giám phó; Lý Văn Cƣ trở xuống

11 ngƣời làm Chiêm hậu quan, đều

phong tƣớc bá. Từ đấy, nguyệt lệnh,

lịch pháp đều theo phép nhà Lê (?)”
(8)

.

Nhƣ vậy, từ năm Quý Dậu 1813, lịch

Việt Nam với tên gọi Hiệp Kỷ
(9)

, soạn

theo phép Thời Hiến đã đƣợc chính

thức đƣa vào sử dụng, thay thế cho

lịch Vạn Toàn soạn theo phép Đại

Thống trƣớc đó.

Dƣới triều Nguyễn, lịch Hiệp Kỷ đƣợc

ban bố và sử dụng trong triều đình

cũng nhƣ ở các địa phƣơng mang

Về số lƣợng Dân lịch, mặc dù kỹ thuật

in lịch rất lạc hậu, chủ yếu dùng mộc

bản gỗ khắc chữ, mỗi lần chỉ in đƣợc

một tờ, nhƣng hàng năm triều đình

vẫn tổ chức in và cung cấp số lƣợng

lịch tƣơng đối lớn cho dân chúng từ

Kinh đô cho đến các tỉnh, phủ, huyện

cũng nhƣ các làng xóm xa xôi nhất

trong cả nƣớc. Gia Long năm thứ 8

(1809), triều đình ấn định số lƣợng

lịch công in ở Gia Định để cấp phát

cho dân chúng ở khu vực từ Bình

Thuận trở vào Nam là 13.001 quyển.

Số lƣợng lịch in tại Bắc thành cấp

phát cho dân chúng khu vực từ Ninh

Bình trở ra Bắc là 20.000 quyển.

Trong khi đó, cùng năm này, mặc dù

không đề cập tới tổng số lƣợng lịch

Huế, lịch công đều do Khâm Thiên

giám in và phát. Các tỉnh từ Bình

Thuận trở vào Nam và từ Ninh Bình

trở ra Bắc, bản khắc in và bìa lịch sẽ

đƣợc Khâm Thiên giám đƣa đến Hà

Nội và Gia Định để chiếu theo số

lƣợng in ấn và phát cho các tỉnh (Nội

các triều Nguyễn, 1993: 453, 456). Đến

Minh Mạng năm thứ 13 (1832) quy

trình in ấn và ban cấp lịch nêu trên

đƣợc cụ thể hóa thêm một bƣớc nữa.

Khu vực từ Thanh Hóa đến Bình

Thuận việc in và ban lịch vẫn do

Khâm Thiên giám đảm nhận nhƣ lệ

cũ, nhƣng các tỉnh thuộc hai khu vực

từ Ninh Bình trở ra Bắc và Bình

Thuận trở vào Nam, phải cử ngƣời về

(quan lại - TG) làm lễ tạ ơn, tấu bản

nhạc „Hàm bình‟” (Quốc sử quán triều

Nguyễn, 2006, tập 3: 288, 290). Không

những thế, đến chiếc hộp cùng với

chiếc khăn phủ ở trên dùng khi dâng

lịch lên cho vua cũng đƣợc quy định

cụ thể về hình thức cũng nhƣ cách

thức sử dụng, bảo quản. Minh Mạng

năm thứ 18 (1837), nhà vua ban sắc:

“Cái hộp kính dâng lịch vua dùng cùng

chỗ bày lịch, thì cái khăn trùm đều

dùng đoạn lông sắc vàng, bốn góc tết

cánh bạc. Đến kỳ tƣ cho phủ Nội vụ

lấy của trong kho mà làm để kính

dâng lịch, việc xong lại cất khăn trùm

ấy vào kho” (Nội các triều Nguyễn,

1993: 459). Đến Tự Đức năm thứ hai

(1849), nhà vua cho sửa đổi đôi chút

ở chất liệu của chiếc khăn dùng khi

dâng lịch (Nội các triều Nguyễn, 1993:

469). Đặc biệt, từ năm 1849, đối với

việc dâng lịch ở cung Từ Thọ, hộp

đựng và khăn phủ có những thể thức

khác khi dâng lịch cho vua: “… hộp

đựng và khăn phủ, làm riêng một bức

Ta không rõ rằng trong những

năm Phúc Chủng bị quân Tây Sơn đuổi bắt và phải bỏ chạy sang trú ở Xiêm cho đến năm

1787, thì dùng lịch nào. Ta chỉ thấy những sử thần triều Nguyễn đời sau chép sử đoạn này

vẫn theo lịch Đại Thống nhƣ triều Lê. Sau khi đánh bại Tây Sơn và lên ngôi hoàng đế, cuối

năm Nhâm Tuất (1802), Gia Long mới thi hành trở lại lịch Vạn Toàn (Hoàng Xuân Hãn,

1982: 66).

(3)
Hiện nay, sử liệu không nói rõ các triều đại quân chủ nƣớc ta từ thế kỷ XV đến thế kỷ XIX

đã sử dụng phép tính lịch nào. Tuy nhiên, trong quá trình nghiên cứu lịch pháp Việt Nam giai

(4)
Tháng 4, Gia Long năm thứ 6 (1807), khi sai Lễ bộ Đặng Đức Siêu kiêm quản việc Khâm

Thiên giám, Gia Long có dụ rằng: “Việc suy lƣờng độ số của trời cần phải biết trƣớc, nếu để

hiện tƣợng đã xảy rồi mới biết, thế chẳng là thiếu trách nhiệm ƣ?”. Trƣớc kia, mỗi khi gặp

nhật thực, nguyệt thực, ngƣời Thanh gửi công điệp sang, bấy giờ Khâm Thiên giám mới tâu

nhà Thanh (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2002, tập 1: 699).

(5)
Theo Giáo sƣ Hoàng Xuân Hãn, chỗ này Nguyễn Hữu Thận tâu không chính xác. Vì sự

thật là lịch Thời Hiến không theo phép Đại Thống (trừ khoảng thời gian từ 1665 đến 1668)

(Hoàng Xuân Hãn, 1982: 66).
(6)

Trong Đại Nam thực lục cũng chép về sự kiện này nhƣ sau: “Gia Long năm thứ 9 (1810)

(Thanh Gia Khánh năm thứ 15), tháng 4, Nguyễn Hữu Thận từ nƣớc Thanh trở về, đem

dâng sách Đại Thanh lịch tượng khảo thành, nói: “Lịch Vạn Toàn của nƣớc ta cùng với sách

Đại Thanh Thời Hiến, từ trƣớc đều dùng phép lịch Đại thống của nhà Minh, hơn ba trăm

năm, chƣa có sửa đổi, càng lâu càng sai. Khoảng năm Khang Hy nhà Thanh mới tham hợp

phép lịch của Tây dƣơng mà chép thành sách này. Sách suy tính tinh tƣờng, so với lịch Đại

Thống kỹ hơn, mà phép tam tuyến bát giác lại rất là vi diệu. Xin giao cho Khâm Thiên giám,

sai thiên văn sinh học lấy phƣơng pháp ấy, thì thiên độ mới đều, mà thời tiết đƣợc đúng”.

Vua khen phải” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2002, tập 1: 786).
(7)

Đại Nam thực lục ghi chép: “Nhâm Thân, Gia Long năm thứ 11 (1812) (Thanh Gia Khánh

năm thứ 17), mùa xuân, tháng Giêng, Sai Tham tri Hộ bộ là Nguyễn Hữu Thận kiêm Phó

quản lý Khâm Thiên giám sự vụ. Hữu Thận giỏi về sao và lịch, sang sứ nƣớc Thanh học

đƣợc lịch pháp, thuật càng thêm tinh. Vua từng cùng bàn về thiên tƣợng, rất khen ngợi”

(Quốc sử quán triều Nguyễn, 2002, tập 1: 831).